REQUERIMENTO Nº 013/2025

Autor: Vereador Danilo Andrade

Assunto: Solicita, em caráter de urgência, a manutenção da ponte da comunidade quilombola de
Engenho.

Excelentíssima Senhora
Neila Maria das Mercês Pereira
Presidente da Câmara Municipal de Baião – PA

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, após
ouvido o Plenário, que seja encaminhado ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Baião, Dr. Loca,
com cópia à Secretaria Municipal de Infraestrutura, solicitando a imediata manutenção e
recuperação da ponte da comunidade quilombola de Engenho, localizada na zona rural deste
município.

Trata-se de uma demanda urgente, pois a referida ponte se encontra em estado crítico de
conservação, oferecendo risco iminente à população local e aos veículos que por ela transitam,
principalmente o transporte escolar, responsável pelo deslocamento diário de dezenas de crianças
e adolescentes da comunidade.

Além disso, a ponte é fundamental para o escoamento da produção agrícola local,
contribuindo diretamente para a subsistência de várias famílias que dependem da agricultura
familiar. O Engenho é também uma comunidade tradicional quilombola, de relevante valor
histórico e cultural, com potencial turístico, que pode ser fortalecido com a garantia da mobilidade
e segurança de sua infraestrutura.

Diante da importância da ponte para a vida cotidiana, educação, economia e cultura da
comunidade do Engenho, reiteramos a necessidade de que os serviços sejam realizados com
máxima prioridade, garantindo segurança, dignidade e desenvolvimento à população local.

Plenário Procópio Nogueira Ramos, 08 de Agosto de 2025.

Danilo Corrêa de Andrade
Vereador do Município de Baião – PA

Republicanos